61RS0017-01-2020-001480-87 Дело № 1-245/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО8 3 сентября 2020 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гречкина А.С.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Красносулинского городского прокурора Литвинова М.Г.,

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Зенцова П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, п. «в» ч. 3 ст.286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и иные лица (ФИО6 № 1 и ФИО6 № 2), уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в период с 13.09.2013 по 29.05.2015, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества в сумме 7 708 956 рублей, путем обмана, в особо крупном размере.

Он же, ФИО3 и иные лица (ФИО6 № и ФИО6 №) уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в период с 09.01.2014 по 22.05.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества в сумме 6 600 943 рубля, путем обмана, в особо крупном размере.

Он же, ФИО3 и иные лица (ФИО6 № и ФИО6 №), уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в период с 21.01.2016 по 21.05.2016, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества в сумме 4 354 551,55 рубль, путем обмана, в особо крупном размере.

Он же, ФИО4 и иные лица (ФИО6 № и ФИО6 №), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 01.05.2016 по 21.11.2017, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества в сумме 6 948 879 рублей, путем обмана, в особо крупном размере.

Он же, ФИО3 и иные лица (ФИО6 № и ФИО6 №), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 21.02.2017 по 28.12.2017, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества в сумме 4 948 935,73 рублей, путем обмана, в особо крупном размере.

Он же, ФИО3 и иное лицо (ФИО6 №), уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в период с 22.09.2014 по 29.03.2016 превысили должностные полномочия, то есть, будучи должностными лицами, совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, с причинением тяжких последствий.

Данные преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, занимая в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора 

<

данные изъяты> являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанным в соответствии со своим трудовым договором и Уставом 

<

данные изъяты>» обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014 находясь в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере с использованием служебного положения, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в получении покровительства по службе от главы муниципального образования (

<

данные изъяты> ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на хищение выделяемых 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты> денежных средств, путем обмана, выражающегося в заключении ФИО3, как директором 

<

данные изъяты>», фиктивных муниципальных контрактов с индивидуальными предпринимателями (далее ИП) и последующего получения от ИП денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за исполнение муниципальных контрактов.

Реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел, действуя с ведома и согласия последнего, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014, ФИО3 приискал для заключения фиктивных муниципальных контрактов ИП ФИО6 № ИНН 

<

данные изъяты>, заведомо не имеющего средств и возможностей для выполнения условий каких-либо муниципальных контрактов, и находящегося в силу занимаемой им должности в служебной зависимости от ФИО3, с которым, находясь по адресу: 

<

адрес>, в указанный период времени вступил в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем заключения фиктивных муниципальных контрактов.

В период времени с 09.06.2014 по 30.04.2015, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 № и ФИО6 №, с их ведома и согласия, вопреки интересам возглавляемой им службы, находясь на своем рабочем месте - в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес>, используя в корыстных целях возложенные на него трудовым договором от 27.05.2013 обязанности обеспечивать эффективную деятельность 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», а также обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров учреждения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету 

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, заключил с ИП ФИО6 № от имени 

<

данные изъяты> муниципальные контракты № от 09.06.2014, № от 03.10.2014, № от 09.10.2014, № от 05.11.2014, № от 05.11.2014 на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, № от 15.09.2014, № от 15.09.2014 на проведение мероприятий по озеленению территории общего пользования, № от 28.11.2014, № от 28.11.2014, № от 28.11.2014 № от 17.03.2015 на уборку несанкционированных свалок, № от 17.07.2014, № от 17.07.2014, № от 15.08.2014, № от 15.08.2014, № от 01.01.2015, № от 01.01.2015, №-№ от 05.02.2015, № от 05.02.2015, № от 27.02.2015, № от 27.02.2015 № от 02.04.2015, № от 02.04.2015, № от 16.04.2015, № от 16.04.2015, № от 16.04.2015, №-Т от 17.04.2015, № от 30.04.2015, №-Т от 30.04.2015, № от 30.04.2015, № от 30.04.2015 на ремонт и содержание тротуаров, общей стоимостью 7 708 956 рублей, работы по которым ИП ФИО6 № во исполнение совместно с ФИО6 № и ФИО3 преступного умысла фактически не выполнялись.

После этого, в период времени с 16.06.2014 по 14.05.2015, ФИО3, движимый единым с ФИО6 № и ФИО6 № преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МО «Красносулинское городское поселение» путем обмана и реализуя его, используя свое служебное положение и возложенные на него обязанности по использованию денежных средств учреждения, как директор 

<

данные изъяты>», заказчик работ и услуг, и ИП ФИО6 №, действующий в составе указанной группы лиц, в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, внесли в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы № 

<

данные изъяты> и справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы № КС-3 к заключенным 

<

данные изъяты>» с ИП ФИО6 № муниципальным контрактам не соответствующие действительности сведения о выполнении ИП ФИО6 № работ и услуг на указанные в контрактах суммы, а также оформили и направили для утверждения главе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ЛИЦУ № заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ.

Во исполнение общего преступного умысла, и в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60 устава МО «Красносулинское городское поселение», в соответствии с которыми исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ФИО6 №, как глава муниципального образования, достоверно зная о невыполнении ИП ФИО6 № работ и оказании услуг по заключенным 

<

данные изъяты>» муниципальным контрактам, использовал возложенные на него ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014» обязанности санкционировать заявки на финансирование, утвердив заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ.

На основании утвержденных главой 

<

данные изъяты> ФИО6 № заявок МКУ «УМЗ» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, в период времени с 20.06.2014 по 28.05.2015 с расчетного счета МКУ «УМЗ» №, открытого в отделении 

<

адрес> УФК по ФИО1 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО6 № №, открытый 03.06.2014 в 

<

данные изъяты> № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в общей сумме 7 708 956 рублей, из которых 7 345 896 рублей, ФИО6 № в период времени с 20.06.2014 по 29.05.2015, используя принадлежащие ему счета №, открытый 17.08.2012 в отделении 5221/799 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и №, открытый 09.07.2014 в отделении 5221/799 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, снял, и, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с 20.06.2014 по 29.05.2015 в помещении МКУ «УМЗ» по адресу: 

<

адрес> передал последнему.

ФИО3 в свою очередь, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО6 № преступной договоренностью, находясь в период времени с 20.06.2014 по 29.05.2015 на территории г

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал последнему полученные от ФИО6 № денежные средства в общей сумме 7 345 896 рублей, которыми ФИО6 № распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, в период времени с 20.06.2014 по 29.05.2015 были похищены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в сумме 7 708 956 рублей, что является особо крупным размером, чем 

<

данные изъяты> причинен имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО3, занимая в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора муниципального казенного учреждения «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>»), являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанным в соответствии со своим трудовым договором и Уставом 

<

данные изъяты>» обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014 находясь в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере с использованием служебного положения, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в получении покровительства по службе от главы муниципального образования (далее МО) «Красносулинское городское поселение» 

<

данные изъяты> ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на хищение выделяемых 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты>» денежных средств, путем обмана, выражающегося в заключении ФИО3, как директором 

<

данные изъяты>», фиктивных муниципальных контрактов с индивидуальными предпринимателями (далее ИП) и последующего получения от ИП денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за исполнение муниципальных контрактов.

Реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел, действуя с ведома и согласия последнего, в период времени с 09.01.2014 по 09.06.2014, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил с находящимся от него в служебной зависимости сотрудником 

<

данные изъяты>» ФИО6 № в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств МКУ «УМЗ» путем заключения фиктивных муниципальных контрактов, который в целях реализации общего преступного умысла, приискал для заключения фиктивных муниципальных контрактов индивидуального предпринимателя (далее ИП) ФИО5 ИНН 

<

данные изъяты> неосведомленную о преступных намерениях ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, и передавшую последнему в пользование свои регистрационные документы индивидуального предпринимателя и печать, а также средства управления её расчетным счетом.

После этого, ФИО3, в период времени с 18.06.2015 по 01.01.2016, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, с ведома и согласия друг друга и вопреки интересам возглавляемой им службы, будучи достоверно осведомленным об отсутствии у ИП ФИО5 средств и возможностей для выполнения условий каких-либо муниципальных контрактов, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя в корыстных целях возложенные на него трудовым договором от 27.05.2013 обязанности обеспечивать эффективную деятельность МКУ «УМЗ», а также обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров учреждения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Красносулинское городское поселение» в особо крупном размере, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, заключил от имени 

<

данные изъяты>» с ФИО6 №, действующим от имени ИП ФИО5 муниципальные контракты № от 19.06.2015, № от 19.06.2015, № от 19.06.2015, № от 10.07.2015, №-№ от 10.07.2015, №-№ от 10.07.2015, № от 14.08.2015, №-№ от 09.10.2015, №-Т от 09.10.2015, № от 17.11.2015, №-№ от 01.01.2016, № от 01.01.2016 на выполнение работ по содержанию тротуаров, № от 07.08.2015, № от 07.08.2015, №-№ от 26.09.2015, № от 09.10.2015 на выполнение работ по содержанию зеленых насаждений, № от 27.08.2015, №-№ от 03.09.2015 на выполнение работ по текущему содержанию прочих объектов благоустройства, № от 30.08.2015, № от 30.08.2015, № от 25.09.2015 на ремонт заездных карманов по автобусным маршрутам, № от 07.08.2015, №-Т от 07.08.2015, №-№ от 25.09.2015, № от 25.09.2015, № от 01.12.2015, № от 01.12.2015, № от 01.12.2015 на выполнение работ по уборке несанкционированных свалок, № от 02.10.2015, № от 02.12.2015, №-№ от 07.12.2015, № от 07.12.2015 на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, № от 09.10.2015 на выполнение работ по ремонту заездных карманов по автобусным маршрутам, № от 01.12.2015, №-№ от 01.12.2015, № от 01.12.2015, № от 01.12.2015 на содержание и обустройство мест захоронения, общей стоимостью 6 600 943 рубля, работы по которым ИП ФИО5 во исполнение преступного умысла ФИО6 №, ФИО6 № и ФИО3 не выполнялись.

Далее, в период времени с 22.06.2015 по 22.01.2016, ФИО3, движимый единым с ФИО6 № и ФИО6 № преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МО «Красносулинское городское поселение» путем обмана и реализуя его, используя свое служебное положение и возложенные на него обязанности по использованию денежных средств учреждения, как директор 

<

данные изъяты>», заказчик работ и услуг, и ИП ФИО6 №, действующий в составе группы лиц, от имени ИП ФИО5, в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, внесли в акты о приемки выполненных работ унифицированной формы № 

<

данные изъяты> и справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы № 

<

данные изъяты> к заключенным 

<

данные изъяты>» с ИП ФИО5 муниципальным контрактам, не соответствующие действительности сведения о выполнении ИП ФИО5 работ, на указанные в контрактах суммы, а также оформили и направили для утверждения главе 

<

данные изъяты>» ЛИЦУ № заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО5 работ.

Во исполнение общего преступного умысла, и в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60 устава МО «Красносулинское городское поселение», в соответствии с которыми исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ФИО6 №, как глава муниципального образования, достоверно зная о невыполнении ИП ФИО5 работ по заключенным 

<

данные изъяты>» муниципальным контрактам, использовал возложенные на него ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014» обязанности санкционировать заявки на финансирование, утвердив заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО5 работ.

На основании утвержденных главой МО «Красносулинское городское поселение» ФИО6 № заявок 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО5 работ, в период времени с 24.06.2015 по 22.01.2016 с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в отделении г. Ростова-на-Дону УФК по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО5 №, открытый 18.06.2015 в Ростовском региональном отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> перечислены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в общей сумме 6 600 943 рубля, что является особо крупным размером, из которых 6 248 872 рубля ФИО6 №, в период времени с 25.06.2015 по 21.05.2016 используя принадлежащие ФИО5 на находящихся в его пользовании счета №, открытый 17.02.2015 в отделении 5221/799 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и №, открытый в АО «Россельхозбанк» по 

<

адрес>» снял, и, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с 25.06.2015 по 21.05.2016 передал последнему в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 в свою очередь, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО6 № преступной договоренностью, находясь в период времени с 25.06.2015 по 21.05.2016 в парке, расположенном 

<

адрес> передал последнему полученные от ФИО6 № денежные средства в общей сумме 6 248 872 рубля, которыми ФИО6 № распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, в период времени с 24.06.2015 по 22.05.2016 были похищены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в сумме 6 600 943 рубля, что является особо крупным размером, чем МО «Красносулинское городское поселение» причинен имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО3, занимая в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора муниципального казенного учреждения «

<

данные изъяты>» ИНН № (далее 

<

данные изъяты>»), являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанным в соответствии со своим трудовым договором и Уставом 

<

данные изъяты>» обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014 находясь в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере с использованием служебного положения, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в получении покровительства по службе от главы муниципального образования (

<

адрес> ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на хищение выделяемых МО «Красносулинское городское поселение» в адрес 

<

данные изъяты>» денежных средств, путем обмана, выражающегося в заключении ФИО3 как директором 

<

данные изъяты>», фиктивных муниципальных контрактов с индивидуальными предпринимателями (далее ИП) и последующего получения от ИП денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за исполнение муниципальных контрактов.

Реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел, действуя с ведома и согласия последнего, в период времени с 21.01.2016 по 22.02.2016, ФИО3 приискал для заключения фиктивных муниципальных контрактов индивидуального предпринимателя (далее ИП) ФИО6 № ИНН № заведомо не имеющего средств и возможностей для выполнения условий каких-либо муниципальных контрактов, с которым, находясь по адресу: 

<

адрес> в указанный период времени вступил в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств МКУ «УМЗ», путем заключения фиктивных муниципальных контрактов.

После чего, в период времени с 22.02.2016 по 12.05.2016, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, с ведома и согласия её участников и вопреки интересам возглавляемой им службы, находясь на своем рабочем месте - в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя в корыстных целях возложенные на него трудовым договором от 27.05.2013 обязанности обеспечивать эффективную деятельность 

<

данные изъяты>», а также обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров учреждения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Красносулинское городское поселение» в особо крупном размере, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, заключил с ИП ФИО6 № от имени 

<

данные изъяты> муниципальные контракты № от 22.02.2016, № от 22.02.2016, № от 15.03.2016, № от 15.04.2016, №.19105 от 12.05.2016 на содержание и ремонт тротуаров, пешеходных дорожек, №-№ от 15.04.2016 №.13157 от 25.03.2016 на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, № от 15.04.2016 на содержание зеленых насаждений, № от 29.04.2016 на уборку несанкционированных свалок, №.17443 от 29.04.2016 на текущее содержание прочих объектов благоустройства, № от 22.04.2016 на содержание и обустройство спортивных и детских площадок, общей стоимостью 4 354 551, 55 рубль, работы по которым ИП ФИО6 № во исполнение совместного с ФИО6 № и ФИО3 преступного умысла фактически не выполнялись.

Далее, в период времени с 29.02.2016 по 17.05.2016, ФИО3, движимый единым с ФИО6 № и ФИО6 № преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МО «Красносулинское городское поселение» путем обмана и реализуя его, используя свое служебное положение и возложенные на него обязанности по использованию денежных средств учреждения, как директор 

<

данные изъяты>», заказчик работ и услуг, и ИП ФИО6 №, действующим в составе указанной группы лиц, в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> внесли в акты о приемки выполненных работ унифицированной формы № 

<

данные изъяты> справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы № 

<

данные изъяты> к заключенным 

<

данные изъяты>» с ИП ФИО6 № муниципальным контрактам не соответствующие действительности сведения о выполнении ИП ФИО6 № работ, на указанные в контрактах суммы, а также оформили и направили для утверждения главе МО «Красносулинское городское поселение» ЛИЦУ № заявки МКУ «УМЗ» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ.

Во исполнение общего преступного умысла, и в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60 устава 

<

данные изъяты>», в соответствии с которыми исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ФИО6 №, как глава муниципального образования, достоверно зная о невыполнении ИП ФИО6 № работ по заключенным 

<

данные изъяты>» муниципальным контрактам, использовал возложенные на него ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014» обязанности санкционировать заявки на финансирование, утвердив заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ.

На основании утвержденных главой МО «Красносулинское городское поселение» ФИО6 № заявок МКУ «УМЗ» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ и услуг, в период времени с 02.03.2016 по 18.05.2016 с расчетного счета 

<

данные изъяты>» № открытого в отделении 

<

адрес> УФК по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО6 № №, открытый 21.01.2016 в Ростовском региональном отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> перечислены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в общей сумме 4 354 551, 55 рублей, что является особо крупным размером, из которых 4 301 500 рублей ФИО6 №, используя принадлежащий ему расчетный счет №, открытый 15.01.2016 в Ростовском отделении №5221 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> период времени с 03.03.2016 по 21.05.2016 снял, и, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с 03.03.2016 по 21.05.2016 передал последнему в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в полном объеме.

ФИО3, в свою очередь, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО6 № преступной договоренностью, находясь в период времени с 03.03.2016 по 21.05.2016 в парке, расположенном по 

<

адрес> в г. ФИО1 

<

адрес>, передал последнему полученные от ФИО6 № денежные средства в общей сумме 4 301 500 рублей, которыми ФИО6 № распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, в период времени с 02.03.2016 по 21.05.2016 были похищены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в сумме 4 354 551, 55 рубль, что является особо крупным размером, чем МО «Красносулинское городское поселение» причинен имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО3, занимая в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора муниципального казенного учреждения «

<

данные изъяты>» ИНН № (далее 

<

данные изъяты>»), являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанным в соответствии со своим трудовым договором и Уставом 

<

данные изъяты>» обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014, находясь в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес> имея преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере с использованием служебного положения, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в получении покровительства по службе от главы муниципального образования (далее МО) «Красносулинское городское поселение» 

<

данные изъяты> ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на хищение выделяемых МО «Красносулинское городское поселение» в адрес 

<

данные изъяты>» денежных средств, путем обмана, выражающегося в заключении ФИО3 как директором 

<

данные изъяты>», фиктивных муниципальных контрактов с индивидуальными предпринимателями (далее ИП) и последующего получения от ИП денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за исполнение муниципальных контрактов.

Реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел, действуя с ведома и согласия последнего, в период времени с 01.05.2016 по 11.05.2016, ФИО3 приискал для заключения фиктивных муниципальных контрактов индивидуального предпринимателя (далее ИП) ФИО6 № ИНН 

<

данные изъяты>, заведомо не имеющего средств и возможностей для выполнения условий каких-либо муниципальных контрактов, с которым, находясь по адресу: 

<

адрес> в указанный период времени вступил в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты>», путем заключения фиктивных муниципальных контрактов и договоров розничной купли-продажи товаров.

После чего, в период времени с 11.05.2016 по 23.10.2017, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО6 № и ФИО6 №, с ведома и согласия друг друга и вопреки интересам возглавляемой им службы, находясь на своем рабочем месте - в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя в корыстных целях возложенные на него трудовым договором от 27.05.2013 обязанности обеспечивать эффективную деятельность 

<

данные изъяты>», а также обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров учреждения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету 

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, заключил с ИП ФИО6 № от имени ФИО13» муниципальные контракты № от 20.01.2017, № от 17.02.2017, № 15.05.2017, № от 22.05.2017 на выполнение работ по уборке несанкционированных свалок, № от 24.04.2017, № от 24.04.2017, № от 22.05.2017, № от 23.10.2017, № от 23.10.2017, № от 21.12.2016, №-Т от 21.12.2016, № от 21.12.2016, №.54774 от 01.11.2016, №.19635 от 11.05.2016 на выполнение работ по содержанию и ремонту тротуаров, пешеходных дорожек Красносулинского городского поселения, № от 22.12.2016 на работы по спилу аварийных деревьев в целях безопасности дорожного движения, № от 16.08.2016, №-Т от 16.08.2016, № от 16.08.2016 на выполнение работ по содержанию зеленых насаждений 3 категории, № от 01.12.2016, № от 01.12.2016, №-Т от 15.12.2016 на выполнение работ по содержанию и обустройству детских спортивных площадок, № от 01.12.2016, № от 01.12.2016 на выполнение работ по текущему содержанию прочих объектов благоустройства, № от 21.12.2016 на выполнение работ по уборке несанкционированных свалок, № от 28.10.2016, № от 28.10.2016, №-Т от 28.10.2016, № от 28.10.2016 на выполнение работ по текущему содержанию прочих объектов благоустройства, № от 31.03.2017, № от 31.03.2017, №-Т от 01.11.2016, №-№ от 01.11.2016 на выполнение работ по содержанию и обустройству мест захоронения, № от 11.04.2017, № от 07.06.2016 на поставку саженцев роз для последующей высадки, общей стоимостью 4 755 189 рублей, а также в период времени с 07.06.2016 по 10.11.2017 договоры розничной купли-продажи запасных частей, зеленых насаждений и строительных материалов № от 16.01.2017, № от 18.01.2017, № от 10.02.2017, № 10.02.2017, № от 16.02.2017, №-№ от 27.03.2017, № от 27.03.2017, № от 27.03.2017, № от 28.03.2017, № от 28.03.2017, № 04.05.2017, № от 05.05.2017, №-№ от 11.05.2017, № от 19.05.2017, №-№ от 10.11.2017, № от 08.11.2017, № от 05.07.2016, № от 07.06.2016, № от 22.08.2016, № от 02.11.2016, №-т от 05.08.2016, № от 01.07.2016, № от 18.07.2016, № 01.07.2016, № от 22.08.2016, № от 03.10.2016, № от 12.12.2016, №-№ от 27.10.2016, общей стоимостью 2 193 690 рублей, работы по которым ИП фактически не выполнялись, а товары не поставлялись. 

Далее, в период времени с 14.06.2016 по 10.11.2017, ФИО3, движимый единым с ФИО6 № и ФИО6 № преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МО «Красносулинское городское поселение» путем обмана и реализуя его, используя свое служебное положение и возложенные на него обязанности по использованию денежных средств учреждения, как директор 

<

данные изъяты> заказчик работ и услуг, и ИП ФИО6 №, действующий в составе указанной группы лиц, в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> внесли в акты о приемки выполненных работ унифицированной формы № 

<

данные изъяты> справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы № 

<

данные изъяты>, счета на оплату и товарные накладные к заключенным 

<

данные изъяты>» с ИП ФИО6 № муниципальным контрактам и договорам розничной купли-продажи не соответствующие действительности сведения о выполнении ИП ФИО6 № работ, поставке товаров на указанные в контрактах и договорах суммы, а также оформили и направили для утверждения главе МО «Красносулинское городское поселение» ЛИЦУ № заявки 

<

данные изъяты> на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, поставленных товаров.

Во исполнение общего преступного умысла, и в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60 устава 

<

данные изъяты>», в соответствии с которыми исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ФИО6 №, как глава муниципального образования, достоверно зная о невыполнении ИП ФИО6 № работ и поставке товаров, по заключенным 

<

данные изъяты>» муниципальным контрактам и договорам розничной купли-продажи, использовал возложенные на него ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014» обязанности санкционировать заявки на финансирование, утвердив заявки 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, поставке товаров.

На основании утвержденных главой 

<

данные изъяты>» ФИО6 № заявок 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, поставленных товаров, в период времени с 14.06.2016 по 21.11.2017 с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в отделении 

<

адрес> УФК по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО6 № № открытый 02.06.2016 в ФИО1 отделении №5221 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, перечислены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в общей сумме 6 948 879 рублей, что является особо крупным размером, из которых 3 637 000 рублей ФИО6 № снял с данного счета, 3 003 455 рублей снял используя принадлежащий ему счет №, открытый 06.10.2015 в отделении 5221/799 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с 14.06.2016 по 21.11.2017 передал последнему в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в полном объеме.

ФИО2 в свою очередь, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО6 № преступной договоренностью, находясь в период времени с 14.06.2016 по 21.11.2017 в парке, расположенном по 

<

адрес>, передал последнему полученные от ФИО6 № денежные средства в общей сумме 6 640 455 рублей, которыми ФИО6 № распорядился по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, в период времени с 14.06.2016 по 21.11.2017 были похищены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в сумме 6 948 879 рублей, что является особо крупным размером, чем МО «Красносулинское городское поселение» причинен имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО3, занимая в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора муниципального казенного учреждения «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>»), являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанным в соответствии со своим трудовым договором и Уставом 

<

данные изъяты>» обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, в период времени с 13.09.2013 по 09.06.2014 находясь в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение мошенничества в особо крупном размере с использованием служебного положения, движимый корыстными побуждениями, выражающимися в получении покровительства по службе от главы муниципального образования (

<

данные изъяты> ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», вступил с последним в преступный сговор, направленный на хищение выделяемых МО «Красносулинское городское поселение» в адрес 

<

данные изъяты>» денежных средств, путем обмана, выражающегося в заключения ФИО3 как директором 

<

данные изъяты>», фиктивных муниципальных контрактов с индивидуальными предпринимателями (далее ИП) и последующего получения от ИП денежных средств, перечисленных 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за исполнение муниципальных контрактов.

Реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел, действуя с ведома и согласия последнего, в период времени с 21.02.2017 по 27.03.2017, ФИО3 приискал для заключения фиктивных муниципальных контрактов индивидуального предпринимателя (далее ИП) ФИО6 № ИНН №, заведомо не имеющего средств и возможностей для выполнения условий каких-либо муниципальных контрактов, с которым, находясь по адресу: 

<

адрес> в указанный период времени вступил в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты>», путем заключения фиктивных муниципальных контрактов и договоров розничной купли-продажи товаров.

После чего, в период времени с 27.03.2017 по 01.12.2017, ФИО3, реализуя общий преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 № и ФИО6 №, с ведома и согласия друг друга и вопреки интересам возглавляемой им службы, находясь на своем рабочем месте - в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя в корыстных целях возложенные на него трудовым договором от 27.05.2013 обязанности обеспечивать эффективную деятельность № а также обеспечивать целевое, эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров учреждения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету 

<

данные изъяты>» в особо крупном размере, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, заключил с ИП ФИО6 № от имени 

<

данные изъяты>» муниципальные контракты № от 11.05.2017, № от 11.05.2017, №-№ от 15.05.2017, № от 02.05.2017, № от 14.04.2017, № от 14.04.2017, № от 14.04.2017, на выполнение работ по уборке несанкционированных свалок на территории Красносулинского городского поселения, № от 12.10.2017, №-№ от 06.10.2017, № от 22.09.2017, № от 18.09.2017, №-№ от 27.09.2017, №-Т от 18.09.2017, №-Т от 18.09.2017, № 08.09.2017, № от 04.09.2017, №-Т от 17.10.2017, №ДД.ММ.ГГГГ от 17.10.2017, № от 16.10.2017 на выполнение работ по содержанию и ремонту тротуаров, пешеходных дорожек Красносулинского городского поселения, №-Т от 29.08.2017, №-Т от 29.08.2017, № от 29.05.2017, № от 22.05.2017 на ремонт заездных карманов, № на приобретение запасных частей к автомобильной технике, общая сумма которых составила 2 885 335,73 рубля, а также договоры розничной купли-продажи № от 01.12.2017, № от 01.12.2017, № от 01.12.2017, №-№ от 01.11.2017, № от 01.11.2017, № от 15.08.2017, №-№ 19.05.2017, №-№ от 19.05.2017, № от 11.04.2017, №-№ от 10.04.2017, № от 06.04.2017, № от 06.04.2017, №-№ от 03.04.2017, № от 27.03.2017, №-№ от 28.03.2017, №-№ от 28.03.2017, № от 12.10.2017, №-№ от 12.10.2017, № от 01.11.2017, № от 01.11.2017, № от 19.10.2017, № от 10.04.2017, № от 10.04.2017, № 03.04.2017 запасных частей и строительных материалов, на общую сумму 2 063 600 рублей, работы по которым ИП ФИО6 № во исполнение совместного с ФИО6 № и ФИО3 преступного умысла фактически не выполнялись, а товары не поставлялись. 

Далее, в период времени с 28.03.2017 по 06.12.2017, ФИО3, движимый единым с ФИО6 № и ФИО6 № преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МО «Красносулинское городское поселение» путем обмана и реализуя его, используя свое служебное положение и возложенные на него обязанности по использованию денежных средств учреждения, как директор 

<

данные изъяты>», заказчик работ и услуг, и ИП ФИО6 №, действующий в составе указанной группы лиц, в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> внесли в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы № 

<

данные изъяты>, справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы № 

<

данные изъяты>, счета на оплату и товарные накладные к заключенным 

<

данные изъяты>» с ИП ФИО6 № муниципальным контрактам и договорам розничной купли-продажи, не соответствующие действительности сведения о выполнении ИП ФИО6 № работ, поставке товаров на указанные в контрактах и договорах суммы, а также оформили и направили для утверждения главе 

<

данные изъяты>» ЛИЦУ № заявки 

<

данные изъяты> на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, поставленных товаров.

Во исполнение общего преступного умысла, и в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60 устава МО «Красносулинское городское поселение», в соответствии с которыми исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ФИО6 №, как глава муниципального образования, достоверно зная о невыполнении ИП ФИО6 № работ и поставке товаров по заключенным 

<

данные изъяты> муниципальным контрактам и договорам розничной купли-продажи, использовал возложенные на него ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014» обязанности санкционировать заявки на финансирование, утвердив заявки МКУ «УМЗ» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ, поставки товаров.

На основании утвержденных главой МО «Красносулинское городское поселение» ФИО6 № заявок 

<

данные изъяты>» на финансирование якобы проведенных ИП ФИО6 № работ и услуг, поставленных товаров, в период времени с 30.03.2017 по 22.12.2017 с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в отделении 

<

адрес> УФК по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ИП ФИО6 № №, открытый 21.02.2017 в ФИО1 отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> перечислены принадлежащие МО «Красносулинское городское поселение» денежные средства в общей сумме 4 948 935, 73 рублей, что является особо крупным размером, из которых 4 719 300 рублей ФИО6 № в период времени с 31.03.2017 по 28.12.2017, сняв со своего расчетного счета, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с 31.03.2017 по 28.12.2017 передал последнему в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в полном объеме.

ФИО3, в свою очередь, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО6 № преступной договоренностью, находясь в период времени с 31.03.2017 по 28.12.2017 в парке, расположенном по 

<

адрес>, передал последнему полученные от ФИО6 № денежные средства в общей сумме 4 719 300 рублей, которыми ФИО6 № распорядился по своему усмотрению. 

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО6 №, ФИО3 и ФИО6 №, в период времени с 30.03.2017 по 28.12.2017 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 4 948 935, 73 рубля, что является особо крупным размером, чем 

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО3, занимающий в соответствии с постановлением главы администрации Красносулинского городского поселения № от 27.05.2013, трудовым договором от 27.05.2013 и дополнительным соглашением № от 10.10.2013 к трудовому договору от 27.05.2013 должность директора муниципального казенного учреждения «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты> являющийся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, обязанный в соответствии со своим трудовым договором и уставом 

<

данные изъяты>», утвержденным постановлением администрации Красносулинского городского поселения № от 10.10.2013, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, осуществлять от имени учредителя функции муниципального заказчика - контроль объемов, качества и сроков исполнения работ подрядными организациями всех форм собственности, выполнять полномочия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для всех муниципальных заказов Красносулинского городского поселения, и ФИО6 №, являющийся в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> «Об определении результатов выборов Главы муниципального образования «Красносулинское городское поселение» Красносулинского района Ростовской области» и постановлением главы Красносулинского городского поселения № от 13.09.2013 «О вступлении в должность главы Красносулинского городского поселения» главой органа местного самоуправления - Главой муниципального образования «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), обладающий в соответствии с уставом 

<

данные изъяты>», принятого решением Собрания депутатов Красносулинского городского поселения № от 08.09.2009 полномочиями по представлению Крансоулинского городского поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, осуществлению органами местного самоуправления Красносулинского городского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, а также должностными полномочиями по руководству Администрацией Красносулинского городского поселения, осуществлению иных полномочий в соответствии с федеральным и областным законодательством и уставом, то есть являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, наделенный в соответствии с ч.1 ст.36 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочиями по решению вопросов местного самоуправления, действуя группой лиц по предварительному сговору, превысили свои должностные полномочия при следующих обстоятельствах.

22.09.2014 между заказчиком 

<

данные изъяты> в лице его директора ФИО3, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, и подрядчиком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по объекту «Строительство ОСК и реконструкция коллекторов г.ФИО1», ценою контракта 572 000 000 рублей, с финансированием за счет средств бюджетов Российской Федерации, Ростовской области и Красносулинского городского поселения.

В соответствии с п.2.4, 2.5, 2.7, 3.1, 4.2, 4.7 муниципального контракта № от 29.09.2014, расчеты по контракту осуществляются путем перечисления денежных средств подрядчику в безналичной форме платежными поручениями путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика, на основании акта выполненных работ (

<

данные изъяты> и исполнительно-технической документации, после подписания акта выполненных работ, включая устранение выявленных в ходе сдачи-приемки недостатков, и подписания обеими сторонами соответствующего акта, ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца, подрядчик направляет заказчику на проверку и подписание акты о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат, муниципальный заказчик в течение 10 рабочих дней осуществляет проверку выполненных подрядчиком работ, рассматривает и подписывает представленные документы или направляет обоснованный отказ, подрядчик обязуется выполнить работы на объекте по контракту в срок не позднее 01.11.2018, муниципальный заказчик осуществляет контроль за ходом реализации контракта, соблюдением сроков производства работ, осуществляет строительный контроль за соответствием выполненного подрядчиком объема, стоимости и качества работ проектно-сметной документации контракту, нормативным актам, техническим условиям, и не производит оплату выполненных работ подрядчику при невыполнении по вине подрядчика работ в согласованный срок, предусмотренный графиком производства работ, не устранении подрядчиком указанных ранее дефектов в работе, нарушении подрядчиком условий контракта.

В период времени с 29.09.2014 по 24.10.2014, ФИО6 №, находясь на своем рабочем месте - в Администрации Красносулинского городского поселения, по адресу: 

<

адрес>, понимая и осознавая, что он является должностным лицом осуществляющим функции представителя власти, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету 

<

данные изъяты>», а также охраняемым законом интересам государства, и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, выражающейся в карьеризме, то есть в стремлении показать себя ответственным сотрудником, соответствующим занимаемой должности, способным обеспечить эффективность и результативность деятельности по осуществлению руководства возглавляемым муниципальным образованием, соблюдении предусмотренного ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принципа эффективности использования бюджетных средств, вступил с находящимся от него в служебной зависимости директором 

<

данные изъяты> ФИО3, движимым корыстными побуждениями в виде получении от ФИО6 № покровительства по службе в преступный сговор, направленный на превышение своих должностных полномочий в виде принятия и оплаты невыполненных 

<

данные изъяты>» работ по муниципальному контракту № от 29.09.2014.

По состоянию на 29.03.2016 заказчиком 

<

данные изъяты> работы по объекту «Строительство ОСК и реконструкция коллекторов г. Красный ФИО8» оплачены подрядчику ООО «Анастасия» на сумму 291 031 508 рублей, в том числе в 2015 году в сумме 288 392 800 рублей, в 2016 году в сумме 2 638 700 рублей.

27.07.2016 муниципальный контракт № от 29.09.2014 

<

данные изъяты>» расторгнут в одностороннем порядке в виду отказа 

<

данные изъяты> увеличения цены муниципального контракта.

При этом установлено, что исполняя условия муниципального контракта № от 29.09.2014, 

<

данные изъяты> при строительстве объекта «Строительство ОСК и реконструкция коллекторов г. ФИО1» фактически не выполнило часть предусмотренных контрактом объемов работ, а именно: 

- не выполнило устройство компенсационной траншеи, стоимостью 645 187,42 рублей; 

- не демонтировало двухъярусные отстойники, хлораторную, склад хлора, два складских строения, приёмную камеру и песколовки, аэрофильтры, осветители-перегниватели, вторичные отстойники, стоимостью 3 611 351,06 рублей; 

- не провело гидравлическое испытание трубопроводов, стоимостью 11 955,76 рублей; 

- не выполнило работы по прокладке труб диаметром 315 мм. протяженностью 280 мм. на напорном коллекторе от КНС 1 «б» до площадки ОСК на участке длиной 140 м., стоимостью 2 303 506,32 рублей;

- не выполнило работы по прокладке труб диаметром 225 мм. протяженностью 110 м. на напорном коллекторе от КНС 50 лет Октября до площадки ОСК на участке длинною 55 м., стоимостью 126 552, 64 рублей;

- не установило на хозяйственно-питьевом и противопожарном водопроводе 3 водопроводных железобетонных колодца, 127 м. трубопровода диаметром 110 мм. и 68 м. трубопровода диаметром 65 мм., а также запорную арматуру к ним, стоимость 598 521,96 рублей;

- не выполнило устройство стен двух блоков ёмкостей в объеме 821,6м3, стоимостью 14 534 029,32 рублей;

- установило блочную комплексную трансформаторную подстанцию в бетонной оболочке 2БКТП(Н)-1000/10/0,4кВ (мощностью каждого силового трансформатора 1000 кВА) вместо предусмотренной контрактом блочной комплексной трансформаторной подстанции в бетонной оболочке 2БКТП-1250/10/0,4кВ (мощность каждого силового трансформатора 1250 кВА), разница стоимости которых составила 2 750 983,56 рублей. 

Несмотря на это, директор 

<

данные изъяты>» ФИО3, реализуя совместный с ФИО6 № преступный умысел на совершение действий явно выходящих за пределы его полномочий, с ведома и согласия последнего, в период времени с 24.10.2014 по 30.11.2015, находясь в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознанно и целенаправленно, будучи осведомленным о невыполнении подрядчиком 

<

данные изъяты>» предусмотренных муниципальным контрактом № от 29.09.2014 работ по устройству компенсационной траншеи, демонтажу двухъярусных отстойников, хлораторной, склада хлора, двух складских строений, приёмной камеры и песколовки, аэрофильтров, осветителей-перегнивателей, вторичных отстойников, проведению гидравлических испытаний трубопроводов, прокладке труб диаметром 315 мм. протяженностью 280 мм. на напорном коллекторе от КНС 1 «б» до площадки ОСК на участке длиной 140 м., прокладке труб диаметром 225 мм. протяженностью 110 м. на напорном коллекторе от КНС 

<

данные изъяты> до площадки ОСК на участке длинною 55 м., установке на хозяйственно-питьевом и противопожарном водопроводе 3 водопроводных железобетонных колодцев, 127 м. трубопровода диаметром 110 мм. и 68 м. трубопровода диаметром 65 мм., а также запорной арматуры к ним, устройству стен двух блоков ёмкостей в объеме 821,6м3, установке блочной комплексной трансформаторной подстанции в бетонной оболочке 2БКТП(Н)-1000/10/0,4кВ (мощностью каждого силового трансформатора 1000 кВА) вместо предусмотренной контрактом блочной комплексной трансформаторной подстанции в бетонной оболочке 2БКТП-1250/10/0,4кВ (мощность каждого силового трансформатора 1250 кВА), осознавая возможность наступления в результате его действий общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету 

<

данные изъяты>», неполучения муниципальным образованием своевременно завершенного строительством объекта жилищно-коммунального хозяйства и желая их наступления, движимый желанием получить покровительство по службе от главы МО «Красносулинское городское поселение» ФИО6 № - учредителя и собственника 

<

данные изъяты>», нарушая п.9 трудового договора от 27.05.2013, предусматривающего обеспечение целевого и эффективного использования денежных средств 

<

данные изъяты>», своевременного и качественного выполнения всех договоров и обязательств учреждения, п. 2.5, 4.2 муниципального контракта № от 29.09.2014 предусматривающего осуществление контроля за соответствием выполненного подрядчиком объема, стоимости и качества работ проектно-сметной документации контракту, нормативным актам, техническим условиям, превысил пределы своих полномочий, подписав по устному указанию ФИО6 № акты унифицированной формы 

<

данные изъяты> № от 24.10.2014, № от 24.10.2014, № от 24.10.2014, № от 24.11.2014, № от 24.11.2014, № от 11.12.2014, № от 22.12.2014, № от 22.12.2014, № от 22.12.2014, № от 22.12.2014, № от 29.05.2015, № от 21.08.2015, № от 21.08.2015, № от 21.08.2015, № от 21.08.2015, № от 30.11.2015 о приемке работ ООО «Анастасия» по устройству компенсационной траншеи, демонтажу двухъярусных отстойников, хлораторной, склада хлора, двух складских строений, приёмной камеры и песколовки, аэрофильтров, осветителей-перегнивателей, вторичных отстойников, проведению гидравлических испытаний трубопроводов, прокладке труб диаметром 315 мм. протяженностью 280 мм. на напорном коллекторе от КНС 1 «б» до площадки ОСК на участке длиной 140 м., прокладке труб диаметром 225 мм. протяженностью 110 м. на напорном коллекторе от КНС 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> до площадки ОСК на участке длинною 55 м., установке на хозяйственно-питьевом и противопожарном водопроводе 3 водопроводных железобетонных колодцев, 127 м. трубопровода диаметром 110 мм. и 68 м. трубопровода диаметром 65 мм., а также запорной арматуры к ним, устройству стен двух блоков ёмкостей в объеме 821,6м3, установке блочной комплексной трансформаторной подстанции в бетонной оболочке 2БКТП-1250/10/0,4кВ (мощность каждого силового трансформатора 1250 кВА), как выполненных, а также справки о стоимости работ и затрат унифицированной формы 

<

данные изъяты> по муниципальному контракту № от 29.09.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о якобы надлежащим образом выполненных 

<

данные изъяты> работах, которые вместе с заявками на финансирование выполненных работ, в порядке, предусмотренном уставом 

<

данные изъяты>» а также порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014», направил главе МО «Красносулинское городское поселение» - учредителю и собственнику 

<

данные изъяты>» для рассмотрения вопроса об их утверждении.

На основании подписанных ФИО3 документов, свидетельствующих о добросовестном выполнении ООО «Анастасия» работ, ФИО6 №, во исполнение общего преступного умысла, в нарушение п.3 ч.5 ст.29, ст.60, ч.1 ст.61 устава 

<

данные изъяты>», в соответствии с которыми ФИО6 № обеспечивает осуществление администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и иных государственных полномочий, исполнение бюджета Красносулинского городского поселения и контроль за его исполнением обеспечивается администрацией Красносулинского городского поселения, ч.8 порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения, утвержденного постановлениями администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014 «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Красносулинского городского поселения и главных администраторов источников финансирования бюджета Красносулинского городского поселения» и № от 05.06.2015 «О внесении изменений в постановление администрации Красносулинского городского поселения № от 10.04.2014», предусматривающей санкционирование заявок на финансирование главой Красносулинского городского поселения, зная о невыполнении ООО «Анастасия» работ по устройству компенсационной траншеи, демонтажу двухъярусных отстойников, хлораторной, склада хлора, двух складских строений, приёмной камеры и песколовки, аэрофильтров, осветителей-перегнивателей, вторичных отстойников, проведению гидравлических испытаний трубопроводов, прокладке труб диаметром 315 мм. протяженностью 280 мм. на напорном коллекторе от КНС 1 «б» до площадки ОСК на участке длиной 140 м., прокладке труб диаметром 225 мм. протяженностью 110 м. на напорном коллекторе от КНС 50 лет Октября до площадки ОСК на участке длинною 55 м., установке на хозяйственно-питьевом и противопожарном водопроводе 3 водопроводных железобетонных колодцев, 127 м. трубопровода диаметром 110 мм. и 68 м. трубопровода диаметром 65 мм., а также запорной арматуры к ним, устройству стен двух блоков ёмкостей в объеме 821,6м3, установке блочной комплексной трансформаторной подстанции в бетонной оболочке 2БКТП-1250/10/0,4кВ (мощность каждого силового трансформатора 1250 кВА), в период времени с 30.12.2014 по 24.03.2016, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, выходя за пределы своих полномочий утвердил заявки МКУ «УМЗ» на финансирование указанных работ, в связи с чем, в период времени с 30.12.2014 по 29.03.2016 с расчетного счета МКУ «УМЗ» № открытого в отделении 

<

адрес> УФК по ФИО1 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 

<

данные изъяты>» № открытый в филиале № ПАО КБ «Центр-Инвест» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> была неправомерно произведена оплата фактически не выполненных 

<

данные изъяты>» работ на сумму 24 582 088, 04 рублей.

Совершение директором 

<

данные изъяты>» ФИО3 и главой 

<

данные изъяты>» ФИО6 № указанных противоправных действий, повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившихся в причинении значительного материального ущерба бюджету МО «Красносулинское городское поселение», дискредитации авторитета органов местного самоуправления, самостоятельно управляющих в соответствии со ст.132 Конституции Российской Федерации муниципальной собственностью и исполняющих местный бюджет, осуществивших финансирование работ объекта «Строительство ОСК и реконструкция коллекторов г. ФИО1» за счет бюджетных средств в нарушении основополагающего установленного ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принципа эффективности использования бюджетных средств, предусматривающего необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности), повлекло причинение тяжких последствий в виде отсутствия своевременно построенного, реконструированного и использующегося по назначению объекта жилищно-коммунального хозяйства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью себя признал виновным в совершении преступления, поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, сообщил, что понимает существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат Зенцов П.И. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего ФИО7 представила в суд заявление об отсутствии возражений против особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Литвинов М.Г. не возражал против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также заявил, что 29 августа 2019 года Красносулинским городским прокурором с ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно данному соглашению ФИО3 взял на себя обязательства выполнить следующие действия: подробно изложить в своих показаниях все известные ему факты о преступной деятельности соучастника, связанные со строительством и капитальным ремонтом ОСК по муниципальному контракту № от 29.09.2014, сообщить, какую роль осуществлял каждый при совершении данного преступления, а также подтвердить сведения о совершении соучастником преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ; сообщить о совершении соучастником иных преступлений, связанных с хищением бюджетных средств; принять участие во всех следственных действиях, направленных на установление всех обстоятельств расследуемых преступлений по уголовному делу и изобличению виновных. В ходе предварительного расследования по настоящему уголовному делу, обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимым ФИО3 выполнены.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются досудебным соглашением о сотрудничестве от 29 августа 2019 года между Красносулинским городским прокурором и ФИО3, материалами уголовного дела, а также представлением заместителя прокурора Ростовской области от 4 июня 2020 года о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Удостоверившись в важности характера и пределов, а также значения содействия подсудимого ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, заключающегося, в том числе, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, учитывая, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что в ходе судебного разбирательства подтвердил государственный обвинитель, а также то, что ФИО3 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает необходимым постановить приговор в отношении подсудимого в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения в период с 13.09.2013 по 29.05.2015 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 7 708 956 рублей - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения в период с 09.01.2014 по 22.05.2016 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 6 600 943 рубля - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения в период с 21.01.2016 по 21.05.2016 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 4 354 551,55 рублей - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения в период с 01.05.2016 по 21.11.2017 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 6 948 879 рублей - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения в период с 21.02.2017 по 28.12.2017 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 4 948 935,73 рублей - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду неправомерных действий в период с 22.09.2014 по 29.03.2016 по оплате фактически невыполненных 

<

данные изъяты>» работ на сумму 24 582 088,04 рублей - по п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ - превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, с причинением тяжких последствий.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений в силу служебной зависимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

По эпизоду превышения должностных полномочий отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает его состояние здоровья, наличие рядя хронических заболеваний, он имеет постоянное место жительства и регистрации, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по предыдущему месту работы характеризуется положительно.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих по всем эпизодам и отягчающего по одному из них наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений,значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягких видов наказаний не сможет оказать на него должного воздействия и не обеспечит достижение целей наказания.

При назначении наказания по эпизодам мошенничества судом учитываются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, для достижения целей наказания, суд находит справедливым и соразмерным назначить ему по всем эпизодам мошенничества дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. В качестве дополнительного наказания ФИО3, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 286 УК РФ, суд считает необходимым определить лишение права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за его поведением со стороны органа, ведающего исполнением приговора.

В связи с назначением ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить в силе арест, наложенный на его имущество постановлением Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 9 декабря 2019 года.

Суд полагает необходимым разъяснить представителю потерпевшего ФИО9 право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, п. «в» ч. 3 ст.286 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства (эпизод хищения в период с 13.09.2013 по 29.05.2015 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 7 708 956 рублей);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства (эпизод хищения в период с 09.01.2014 по 22.05.2016 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 6 600 943 рубля);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства (эпизод хищения в период с 21.01.2016 по 21.05.2016 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 4 354 551,55 рублей);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства (эпизод хищения в период с 01.05.2016 по 21.11.2017 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 6 948 879 рублей);

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства (эпизод хищения в период с 21.02.2017 по 28.12.2017 имущества 

<

данные изъяты>» в сумме 4 948 935,73 рублей);

- по п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 года.

На основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей в доход государства, с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель средств: УФК по ФИО1 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ФИО1 

<

адрес>), краткое наименование: СУ СК России по ФИО1 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 616401001, ОКТМО 60701000, Банк: Отделение Ростов-на-Дону, БИК 046015001, расчетный счет: №, лицевой счет: 

<

***>, код доходов бюджетной классификации РФ№ «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет» УИН:№.

Разъяснить представителю потерпевшего ФИО9 право на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Оставить в силе арест, наложенный на имущество ФИО3 постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 9 декабря 2019 года:

- автомобиль 

<

данные изъяты> зеленого цвета, 2011 года выпуска, г/н №, идентификационный номер (№;

- автомобиль мазда красного цвета, 

<

данные изъяты> года выпуска, г/н №, номер кузова №

- автомобиль 

<

данные изъяты> цвета «буран», 2004 года выпуска, г/н №, идентификационный номер (№;

- автомобиль 

<

данные изъяты> черно-синего цвета, 

<

данные изъяты> выпуска, г/н №, идентификационный номер №;

- денежные средства на счетах №, №, №, № открытых в ПАО «Сбербанк» в пределах 9 556 000 рублей.

Вещественные доказательства:

- бухгалтерскую документацию, муниципальные контракты и договоры 

<

данные изъяты>» г. ФИО1; заявки 

<

данные изъяты>» г. ФИО1; банковские сведения и выписки о движении денежных средств контрагентов; документацию по муниципальным контрактам 

<

данные изъяты>» - хранить в уголовном деле № до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию юридической помощи подсудимому в судебном заседании, отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.С. Гречкин